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《末端基础设施建设与农村包容性增长》附录

附录 1 使用 2010 年作为初始干预时间说明

附图 1绘制了历年被快递配送所覆盖的村庄数量。如图所示，在 2010 年前，享有快递

配送服务的村庄数量较少。考虑到这一时期的农村物流配送信息远远不足，一是配送点稀少，

二是统计很难覆盖全面，加之缺乏大规模线上购物服务的支持，实际享有配送服务的村庄会

更少。但 2010 年以后，享有快递配送服务的村庄数量快速上升，高峰时期一年新增 30 个村

庄。因此，本文使用 2010 年作为初始干预时间，并剔除少量在 2010 年前已设立快递网点的

村庄样本。

附图 1 享有快递配送服务的村庄数量

附录 2 爱查快递网站基本信息介绍

附图 2 爱查快递网站基本信息

附录 3 稳健性检验

（一）排除电子商务影响

2014年，“电子商务进农村综合示范县计划”（以下简称“计划”）开展试点工作。有研究

发现，该计划有力地推动了电子商务发展，并对县域经济产生推动作用（王奇等，2021）。

为此，本文整理了 2014-2017年纳入该计划的县域。根据县域名称，将该时间窗口内纳入该



2

计划的区县（Digital_commercei），标记为 1，否则为 0；同时在时间上为纳入当年及以后

各年的观测值(Postt)标记为 1，否则为 0。由此，电商下乡变量(Digital_commercei*Postt)衡量

了纳入电商示范县计划的经济效应，仍然使用模型（1）进行分析。附表 1结果显示，考虑

电子商务进村的影响后，快递配送服务依然能提高农村居民收入。

附表 1 排除电子商务影响

(1) (2) (3)

家庭净收入(log)

全样本 经济发达村庄 经济欠发达村庄

���� × ���� 0.064**

(0.03)

0.009

(0.04)

0.128***

(0.04)

Digital_commercei*Postt -0.060*

(0.03)

-0.004

(0.05)

-0.003

(0.03)

控制变量 Yes Yes Yes

家庭固定效应 Yes Yes Yes

省份-年度固定效应 Yes Yes Yes

观测值 191580 86209 79313

Adj. R2 0.726 0.746 0.738

注：*、**、***分别表示能够通过显著水平为10%、5%和1%的统计检验。标准误均聚类到村庄层面。下表同。

（二）排除脱贫攻坚战的影响

2015年 11 月，中共中央、国务院发布《关于打赢脱贫攻坚战的决定》，要求到 2020
年农村贫困人口实现脱贫。为了排除脱贫攻坚战对本文估计结果的影响，我们剔除 2016-2017
年的时间窗口，并使用模型（1）重新进行估计。附表 2结果支持了本文的基本结论。

附表 2 排除脱贫攻坚战的影响

(1) (2) (3)

家庭净收入(log)

全样本 经济发达村庄 经济欠发达村庄

���� × ���� 0.076***

(0.03)

0.010

(0.04)

0.143***

(0.03)

控制变量 Yes Yes Yes

家庭固定效应 Yes Yes Yes

省份-年份固定效应 Yes Yes Yes

观测值 185487 83554 76730

Adj. R2 0.724 0.743 0.735

（三）排除地理时变因素的影响

与市中心的距离不仅可能会影响快递网点的设立，同时也影响村庄居民收入状况。为了

缓解这一问题，本文采取两种方法加以解决：第一，本文利用历年调查问卷中涉及的问题“村
庄是否位于城市郊区？”，如果是则标记为 1，否则为 0。第二，本文利用地理 GIS 系统，

计算了被调查村庄与市中心的直线距离。附表 3结果显示，村庄与市中心距离同样不会显著

影响网点设立。为了进一步严谨分析地理时变因素对基准结果的影响，附表 3列（1）~列（3）
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纳入了村庄区位变量，列（4）~列（6）加入了村庄与市中心距离(log)并与 Post建立交互项。

上述结果均证实，排除地理时变因素后的基本结论依然成立。

附表 3 排除村庄地理因素的影响

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

家庭净收入(log)

全样本 经济发达村庄 经济欠发达村庄 全样本 经济发达村

庄

经济欠发达村庄

���� × ���� 0.066***

(0.02)

0.011

(0.04)

0.121***

(0.04)

0.061**

(0.03)

0.003

(0.04)

0.214***

(0.05)

村庄位于城郊地区

(=1)

0.035

(0.02)

0.040

(0.04)

0.085**

(0.04)

与市中心距离

(log)*Post

0.142***

(0.04)

0.128**

(0.06)

-8.540***

(3.03)

控制变量 Yes Yes Yes Yes Yes Yes

家庭固定效应 Yes Yes Yes Yes Yes Yes

省份-年份固定效应 Yes Yes Yes Yes Yes Yes

观测值 191580 86209 79313 191580 86209 79313

Adj. R2 0.726 0.745 0.737 0.726 0.746 0.738

（四）排除村庄基础设施水平的影响

现有研究普遍认为，交通基础设施建设不仅对劳动力流动产生影响，而且对经济发展有

重要影响（张勋等，2018；刘冲等，2020）。就本文的研究而言，高铁开通不仅影响收入差

距，而且便于快递网点迅速铺开。为了应对这一顾虑，本文搜集了 2008-2017年所有开通高

铁的城市以及开通年份，并进一步在基本模型中纳入了高铁开通变量（HSRi*Postt）。如果

城市 i在 t年开设高铁站，则 HSRi标记为 1，否则为 0。Post =0则表示城市 i开通高铁站前，

Post=1则表示城市 i开通高铁站当年及以后各年。附表 4列（2）支持了本文基本结论。

港口发展是促进经济增长的重要驱动力（李嘉楠等，2022），并被认为决定了居民收入

水平。而到大港口的距离对于服务业集聚和效率提升有促进作用（陆铭和向宽虎，2012），

这意味着港口可及性在本地快递企业及其网点建设中至关重要。为了排除这一混杂因素，本

文搜集了被调查村庄与最近港口的直线距离，并与 Post交互，构建港口可及性变量（Portdisti
(log)* Post）。列（3）显示纳入港口可及性后的结果支持了本文的基本结论。

此外，中国农村基础设施投资对包容性增长发挥了积极作用（张勋和万广华，2016）。

为此，本文在基准模型中分别用村庄电力设施(Powerinfra)和水利设施(Waterinfra)投资衡量

村庄生活类基础设施水平。回归结果汇报在列（4）和列（5），结果支持了本文的基本结论。

附表 4 排除基础设施建设的影响

(1) (2) (3) (4) (5)

家庭净收入(log)

全样本 全样本 全样本 全样本 全样本

���� × ���� 0.065**

(0.03)

0.069***

(0.02)

0.250***

(0.09)

0.065***

(0.02)

0.065**

(0.03)

村庄公路贯穿(=1) 0.019

(0.01)
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HSR* Post 0.077**

(0.03)

Portdisti (log)* Post -0.033**

(0.01)

Powerinfra (log) 0.001

(0.00)

Waterinfra (log) 0.000

(0.00)

控制变量 Yes Yes Yes Yes Yes

家庭固定效应 Yes Yes Yes Yes Yes

省份-年份固定效应 Yes Yes Yes Yes Yes

观测值 191580 191580 191580 191580 191580

Adj. R2 0.726 0.727 0.727 0.726 0.726

（五）使用基期控制变量替换

由于可能存在称为“坏”控制变量的风险，依据黄炜等（2022）的做法，本文使用控制变

量的基期与时间虚拟变量的交乘项×f（t），来控制处理前特征不同的农户间可能存在的时

间趋势差异，回归结果汇报在附表 5。结果显示，替换为基期控制变量后，快递配送服务仍

然总体上提高了家庭净收入 5.9个百分点和欠发达村庄居民家庭净收入 13.4个百分点。这验

证了“坏”的控制变量并不存在操纵估计结果的可能性。

附表 5 使用基期控制变量替换

(1) (2) (3)
家庭净收入(log)

全样本 经济发达村庄 经济欠发达村庄

���� × ���� 0.059**

(0.03)

0.013

(0.03)

0.134***

(0.04)

基期控制变量 Yes Yes Yes

家庭固定效应 Yes Yes Yes

省份-年份固定效应 Yes Yes Yes

观测值 175502 84190 77766

Adj. R2 0.734 0.742 0.738

（六）考虑村庄规模的变化

本文分析中快递网点配送范围是以村为单位的，即使实现了对村庄的配送，但其是否能

够快递入户仍是一个潜在的问题。因此，村庄规模很大程度上影响了农户对快递配送服务的

使用便捷度和使用频率。由于本文的分析单位集中在农户个体，那么村庄内部对网点配送的

可得性也可能会影响其收入。为了排除村庄规模对本文结果的潜在影响，在基准模型中本文

进一步纳入了村庄面积变量，回归结果汇报在附表 6。结果显示，本文的基本结论依然成立。

附表 6 考虑村庄规模的变化

(1) (2) (3)

家庭净收入(log)

全样本 经济发达村庄 经济欠发达村庄
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���� × ���� 0.064**

(0.02)

0.009

(0.04)

0.131***

(0.04)

村庄面积(log) 0.010

(0.01)

-0.004

(0.01)

-0.012

(0.01)

控制变量 Yes Yes Yes

家庭固定效应 Yes Yes Yes

省份-年份固定效应 Yes Yes Yes

观测值 191580 86209 79313

Adj. R2 0.726 0.746 0.738

（七）排除样本选择偏差

本文进一步采用倾向得分匹配双重差分模型（PSM⁃DID）解决潜在的样本选择偏差问

题。附表 7显示，通过倾向得分匹配法消除样本选择的偏差后，快递配送服务与家庭净收入

仍然存在显著正相关关系。此外，在分别采用核匹配和半径匹配方法消除样本选择偏差后，

使用 DID估计得到了相同的结论。综合以上结果可以发现，本文结论具有较强的外部效度。

附表 7 PSM-DID估计

(1) (2) (3)

家庭净收入(log)

全样本 经济发达村庄 经济欠发达村庄

���� × ���� 0.065***

(0.02)

0.012

(0.04)

0.128***

(0.04)

控制变量 Yes Yes Yes

家庭固定效应 Yes Yes Yes

省份-年份固定效应 Yes Yes Yes

观测值 191134 85906 79170

Adj. R2 0.725 0.744 0.737
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